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SOUHRN

Cílem této diplomové práce bylo zjistit obsah osmi biogenních aminů a polyaminů,

přesněji putrescinu (PUT), spermidinu (SPD), sperminu (SPM), histaminu (HIM), kadaverinu

(CAD), 2-fenylethylaminu (PEA), tyraminu (TYM) a tryptaminu (TRM) v pěstovaném

žampionu zahradním (Agaricus hortensis) během skladování, mražení a tepelných úprav.

Informací týkajících se těchto aminů v potravinách, je v dnešní době velké množství,

ale bohužel údaje o obsahu aminů v jedlých houbách v literatuře stále chybí.

Koupené vzorky byly z firmy České houby a.s. sídlící v Soběslavi. Odebrané žampiony

byly ihned zpracovány. Zmražené vzorky v PE sáčcích byly sledovány po dobu 0 až 3 měsíců.

Vařené, blanšírované a syrové vzorky žampionů byly analyzovány na počáteční koncentraci

v den 0 a následně 1., 2. a 4. den po uskladnění při 6 °C. Část vzorků z každého pokusu byla

sledována po jednom dni uskladnění při 22 °C.

Naprosto nejvyšší koncentrace byla zjištěna ve všech pokusech u SPD. Změny v obsahu

aminů v upravených i syrových žampionech se během 4 dnů skladování při 6 °C pohybovaly

oběma směry. Nejdůležitější změny byly viditelné ihned po provedení blanšírování – výrazné

zvýšení obsahu u TYM a ještě výraznější u SPM. Nárůst obsahu se projevil také po uvaření

žampionů, a to u SPD a ve větší míře u SPM. Skladování při teplotě 22 °C nejvíce ovlivnilo

obsah PEA – u vařených žampionů obsah značně poklesl, u blanšírovaných naopak stoupl.

Také u syrových žampionů vedlo skladování při této teplotě ke značnému zvýšení obsahu

SPM. Mražení výrazně neovlivnilo žádný z aminů. TRM a CAD nebyli analýzou vůbec

zjištěny, HIM se na nižší úrovni objevil po uvaření žampionů a po skladování syrových

žampionů při 22 °C.

Domnívám se, že zjištěné údaje mohou pomoci rozšířit údaje v literatuře a nabízí

možnost dalšího zaměření výzkumu v oblasti biogenních aminů v jedlých houbách.

Klíčová slova: žampion zahradní, biogenní aminy, polyaminy, skladování, tepelné úpravy,

HPLC.

SUMMARY

The target of this thesis was found content of eight biogenic amines and polyamines,

specifically putrescine (PUT), spermidine (SPD), spermine (SPM), histamine (HIM),

cadaverine (CAD), 2-phenylethylamine (PEA), tyramine (TYM) and tryptamine (TRM)

in growed Agaricus hortensis during storage, frozen and heat treatment.

There are many information dealing with these amines in the food in this time, but

unfortunately data on the content of amines in edible mashrooms in literature are still missing.

The samples were providing from company České houby a.s. in Soběslav. Those

mushrooms were immediately processed. Frozen samples in PE sack (plastic bags) were

tracked during three months. Boiled, blanched and raw samples of mushrooms were analysed

in the beginning of concentration at day 0 and then 1, 2 and 4 days at 6 °C in the storage.

Some samples of each experiment monitored after one day of storage at 22°C.

Absolutely the highest concentrations found in all experiments with SPD. Changes

in the content of amine modified and raw mushrooms during 4 days of storage at 6 ° C flow

in both directions. The most important changes are visible immediately after blanching -

a significant increase in TYM and even more pronounced in SPM. The increase was also

showed in the content of the cooked mushrooms, in the SPD and to a higher volume in SPM.

Storage at 22 ° C was mostly affected content PEA - the cooked mushrooms content

significantly decreased, but blanched mushrooms increased. Also in raw mushrooms lead

storage at this temperature for a significant increase in the SPM. Freezing substantially affect

any of the amines. TRM and CAD analysis were not detected; HIM at lower limit was

detected after cooking mushrooms and after storage of raw mushrooms at 22 ° C.

I hope that the observed data can help extend the data in the literature and offers the

opportunity to further focus of research in the field of biogenic amines in edible mushrooms.

Key words: Agaricus hortensis, biogenic amines, polyamines, storage, heat treatment, UPLC.
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1 Úvod

Biogenní aminy (BA) a polyaminy (PA) jsou látky účastnící se v lidském těle řady

důležitých metabolických pochodů. Pro člověka jsou tedy nepostradatelné, ale ve zvýšené

míře mohou být pro lidský organismus toxické. Vznikají často v potravinách bakteriální

dekarboxylací daných aminokyselin (AMK), čehož se v budoucnu může využívat ke

sledování čerstvosti potravin, nekvalitních surovin nebo špatných výrobních postupů

(LADERO et al.).

Aminy běžně nalezneme ovoci a zelenině, v sýrech, rybách, mase a masných výrobcích,

ve fermentovaných výrobcích a alkoholu (např. pivo a víno). Obsah aminů je závislý

například na původním složení, způsobu balení a teplotě skladování potravin. Výzkumů

zaměřených na obsah BA a PA v potravinách je za poslední roky velké množství, ale stále

chybí informace věnující se aminům v jedlým houbách. Z dostupných údajů vyplývá, že

nejvyššího obsahu dosahuje spermidin (SPD) a putrescin (PUT). Naopak na nízkých úrovních

případně pod mezí stanovitelnosti se většinou vyskytovaly aminy kadaverin (CAD), tyramin

(TYM), tryptamin (TRM) a histamin (HIM) (DADÁKOVÁ, PELIKÁNOVÁ & KALA Č

2009; KALAČ & KŘÍŽEK 1997).

Cílem této diplomové práce bylo sledování osmi aminů - putrescinu (PUT), spermidinu

(SPD), sperminu (SPM), histaminu (HIM), kadaverinu (CAD), 2-fenylethylaminu (PEA),

tyraminu (TYM) a tryptaminu (TRM) v pěstovaném žampionu zahradním (Agaricus

hortensis) při použití postupů a úprav prováděných běžným sběratelem a uživatelem hub.

Analýza byla provedla pomocí kapalinové chromatografie s využitím techniky UPLC.
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2 Teoretická část

2.1 Taxonomie vyšších hub

V dnešní době se organismy rozdělují do tří domén a to na bakterie (Bakteria),

archebakterie (Archea) a eukaryota (Eukarya). Eukaryota se podle nových výzkumů z oblasti

molekulární fylogenetiky (SIMPSON & ROGER 2004) dále dělí na 6 superskupin –

Excavata, Amoebozoa (měňavkovci), Chromista, Archeplastida (rostliny), Opisthokonta, do

kterých řadíme říši živočichů (Animalia), hub (Fungi), trubének (Choanoflagellataa),

plísňovek (Ichthyosporea) a nukleárií (Nucleariida), a superskupinu Incertae sedis

(„nejasného zařazení“).

Říše hub je velice rozsáhlá a rozmanitá skupina organismů, které se liší stavbou těla,

životními pochody i způsobem života. Stále nové a zdokonalující se techniky ve vědeckém

světě vedou odborníky k neustálému upravování fylogenetického systému této říše.

Nejnovější klasifikace vznikla v roce 2007 v rámci projektu Assembling the Fungal Tree of

Life (AFTOL), na který v roce 2009 navázala další fylogenetická studie (www.aftol.org).

Z těchto důvodů se v různých publikacích můžeme setkat s odlišným přístupem autora

k této problematice a tudíž i rozdílným názvoslovím této říše.

2.2 Žampiony

Žampiony neboli pečárky jsou stopkovýtrusé (Agaricomycetes) houby, které řadíme

do čeledi pečárkovitých (Agaricaceae). Do této čeledi patří také všechny druhy bedel.

2.2.1 Žampion polní

Žampion polní (Agaricus campestris L.), který má řadu synonymních názvů (Agaricus

campester, Pratella campestris, P. campester, P. flocculosa), je jedním z nejrozšířenějších

druhů žampionů u nás. Je to jedlá houba příjemné vůně a chuti, rostoucí převážně na

zatravněných a hnojených plochách (louky, pole, zahrady) a to od května do listopadu.

Klobouk (4 - 10 cm) je v mládí kulovitý s podvinutým okrajem, později je spíše

zploštělý. Má bílou, místy nahnědlou barvu s vláknitou a později šupinatou pokožkou.

Lupeny jsou husté, v mládí světle růžové, později masově červené až černohnědé. Třeň je

zpočátku válcovitý a bílý, postupně u báze růžový nebo rezavý. Kolem třeně je jednoduchý

bílý prstenec, který ve stáří opadává. Dužina je pevná, bílá, po poranění zrůžoví. (HAGARA

1995)
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Obrázek 1: Žampion polní (Agaricus campestris)

2.2.2 Pečárka císařská


[…]


ke zvýšení obsahu jen o 5 %.

Velký nárůst po provedení kuchyňských úprav lze vysledovat u SPM. Po uvaření

žampionů se obsah SPM zvedl o 118 % oproti počátečnímu obsahu. Během následujícího

skladování však docházelo k postupnému snižování SPM, proto byl po čtyřech dnech obsah

SPM už jen o 97 % vyšší než na počátku. Po blanšírování se obsah SPM zvýšil o 123 % a

během následujících dnů skladování stoupl ještě o dalších 11 %.
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5 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo stanovení obsahu osmi BA a PA, přesněji putrescinu

(PUT), spermidinu (SPD), sperminu (SPM), histaminu (HIM), kadaverinu (CAD),

2-fenylethylaminu (PEA), tyraminu (TYM) a tryptaminu (TRM) v žampionu zahradním.

Práce byla zaměřena na vliv skladovacích podmínek, mražení a kuchyňských úprav

používaných běžným spotřebitelem jedlých hub.

Dle dostupných údajů ze studií dosahují nejvyšších obsahů v houbách běžně aminy SPD

a PUT. Oproti tomu se aminy CAD, TYM, TRM a HIM nevyskytují v houbách vůbec nebo

na velice nízkých úrovních. Více údajů k obsahu BA a PA v houbách se v literatuře zatím

nevyskytuje.

Při této práci se zkoumaly žampiony zakoupené u firmy zabývající se komerčním

pěstováním hub. Vzorky byly analyzovány po skladování a úpravách jako je mražení, vaření a

blanšírování.

Nejvyšší základní hodnoty byly naměřeny u SPD, v průměru 925 mg/kg v sušině.

Základní obsah TYM byl 55 mg/kg v sušině, obsah SPM 45 mg/kg v sušině. Zhruba poloviční

obsah byl změřen u PUT – 22 mg/kg v sušině. PEA se objevil pouze v hodnotách 8 mg/kg

v sušině. Aminy TRM a CAD se během měření neobjevily vůbec, HIM byl nalezen až po

uvaření vzorků a skladování vzorků při teplotě 22 °C ve výši 5 mg/kg v sušině.

Mražené vzorky byly skladovány v PE obalech při teplotě -18 ± 1 °C po dobu tří

měsíců. Během této doby se zvýšil obsah TYM a SPD o 6 %. Obsah SPM za tuto dobu

naopak poklesl o 4 % a u PUT dokonce o 12 %. Obsah PEA, který byl ihned po odebrání

vzorků 8 mg/kg v sušině, klesl po zmražení žampionů pod mez stanovitelnosti.

Vzorky žampionů skladované při teplotě 6 °C byly analyzovány v den odběru a poté 1.,

2. a 4. den skladování. Největší pokles byl viditelný u PEA o 15 % a u PUT jen o 8 %. Obsah

TYM a SPD se při skladování nezměnil. Výrazné kolísání a zvýšení obsahu bylo pozorováno

u SPM a celkový nárůst obsahu SPM činil 40 %.

Blanšírované vzorky byly skladovány při teplotě 6 °C a analyzovány v den 0, 1, 2 a 4.

U aminů PEA a PUT došlo ihned po blanšírování k poklesu obsahu aminů ve vzorcích.

Následující dny však během skladování došlo k opětovnému zvýšení obsahu aminů, ale ani

jeden již nedosáhl na původní zjištěné hodnoty. Obsah SPD naopak nejprve nepatrně stoupl,

ale během skladování začal opět klesat až na základní obsah. Výrazné zvýšení obsahu bylo

pozorováno ihned po blanšírování u TYM – základní obsah se zvýšil o 58 % a během
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skladování nadále stoupal, celkový nárůst tak činil po čtyřech dnech 73 % počáteční hodnoty.

Nejvyšší nárůst byl zaznamenán po blanšírování u SPM – zvýšení činilo 123 % oproti

základnímu obsahu. Během skladování se obsah nadále zvyšoval, až nakonec dosáhl zvýšení

o 134 % počáteční hodnoty.

Vzorky, které byly uvařené, se nadále skladovaly čtyři dny při teplotě 6 °C. Měření

proběhlo v den 0, 1, 2 a 4. Po uvaření se ve vzorcích žampionů objevil HIM (v koncentraci

5 mg/kg), který se v syrovém stavu pohyboval pod mezí stanovitelnosti. Po uvaření došlo u

aminů PEA, PUT a TYM ke snížení základního obsahu. PEA klesl o 6 % a PUT o 12 %,

jejich obsah se během dalších čtyř dnů skladování již dále neměnil. Obsah TYM ihned po

uvaření klesl o 47 %, ale v následujících dnech došlo k nárůstu obsahu TYM, a proto je

odchylka od počátečního stavu po čtyřech dnech skladování pouze -37 %. U SPD jsme

naopak sledovali nárůst obsahu po uvaření o 32 %. V následujících dnech obsah klesal, a tak

byl konečný obsah zvýšen oproti základním hodnotám pouze o 15 %. Nejvýraznější změna po

uvaření se projevila opět u SPM. Obsah se zvýšil o 117 % a další čtyři dny skladování (stejně

jako SPD) klesal. Konečná hodnota obsahu byla proto nakonec vyšší o 97 %.

Vzorky z každého pokusu byly také skladovány jeden den při teplotě 22 °C. Obsahy BA

a PA během skladování při pokojové teplotě kolísaly. Nedá se říci, že by docházelo pouze

k poklesu nebo ke zvýšení obsahu u některého z pokusů. Nejvýraznější změna obsahu se

projevila při skladování syrových žampionů – SPM stoupl o 98 %.

Domnívám se, že zjištěné údaje v této diplomové práci budou přínosem a rozšíří

informace týkající se této problematiky. Tato práce také ukazuje možnost dalšího výzkumu na

toto téma.
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