Posudek vedoucí diplomové práce Jany Pekárkové

"Sledování obsahu biogenních aminů a polyaminů při skladování a kuchyňských úpravách jedlých hub"

Diplomová práce studentky Jany Pekárkové (Pedagogická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích) sleduje změnu obsahu několika biogenních aminů a polyaminů při běžných kuchyňských úpravách pěstovaného žampionu zahradního.

Teoretická část práce obsahuje taxonomický a systematický oddíl věnovaný pěstovaným jedlým houbám se zvláštním důrazem na rod *Agaricus*. Z další literární rešerše vyplynulo, že sledování obsahu biogenních aminů a polyaminů v jedlých houbách v souvislosti s jejich kuchyňskými úpravami je relativně málo časté a spolehlivá data pro většinu běžně konzumovaných druhů chybějí.

Z výsledků představených v experimentální části vyplývá, že pěstovaný žampion zahradní obsahuje ze sledovaných aminů ve větším množství pouze spermidin. Rizikové aminy, jejichž obsahy jsou u některých potravin sledovány (histamin), testované žampiony prakticky neobsahují a neobjevil se ve významném množství ani po provedených kulinářských úpravách. Je pozitivní, že mezi vybrané kuchyňské postupy byly zařazeny takové, které nejsou obecně při zpracování jedlých hub doporučované, ale kterým se běžný konzument občas nevyhne (např. krátkodobé skladování při pokojové teplotě). Ještě více potěšující je, že ani takovéto postupy nevedou k výraznému vzrůstu obsahu biogenních aminů.

Biogenní aminy jsou látky, jejichž obsah je nutno sledovat kvůli nepříznivým účinkům některých zástupců na zdraví člověka. Zvláště houby vzhledem k jejich náchylnosti ke kažení mohou představovat materiál, ve kterém by obsah aminů mohl za některých podmínek vzrůstat. Díky vysoké spotřebě jedlých hub v České republice je téma zdravotní nezávadnosti jedlých hub vysoce aktuální téma.

Práce je zpracovaná podle vyžadovaných zásad, typograficky je zdařilá. Autorka uvedla správně cíle práce a při citování dodržela citační normu.

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci za velmi zdařilou, doporučuji ji k dalšímu řízení a navrhuji stupeň klasifikace "výborně".

V Českých Budějovicích 16.8.2013

doc. Ing. Eva Dadáková, Ph.D.